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Utbildningsnämnden 

Politikerinitiativ om fler uppgifter i kommunens 
webbverktyg för att jämföra förskolor och grundskolor 
(Jämföraren)  

Politikerinitiativ den 31 oktober 2014 av Magnus Söderström 
(MP) 

Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden beslutar att ge utbildningsenheten i uppdrag att se över möjligheterna 
att redovisa uppgifter om fritidshem och studie- och yrkesvägledning i Jämföraren. 

Sammanfattning 
Ett politikerinitiativ har inkommit angående en utökning av uppgifterna i Jämföraren, 
kommunens webbverktyg som ger föräldrar information inför val av förskola och skola. 
Utbildningsenheten bedömer att det är angeläget att redovisa uppgifter om utbildningen hos 
fritidshemmens personal, men Skolverket redovisar ingen statistik på skolnivå, men 
eventuellt kan detta beställas av Statistiska centralbyrån(SCB). Uppgifter om tillgång till 
studie- och yrkesvägledning i årskurs 7-9 i relation till elevantalet redovisas av Skolverket, 
och kan läggas in i Jämföraren. När det gäller övriga uppgifter finns de inte tillgängliga i 
nationell statistik per skola. Utbildningsenheten menar att de inte heller bör prioriteras då 
antalet uppgifter som presenteras behöver vara begränsat, och uppgifter med direkt 
koppling till barns och elevers lärande bör prioriteras. 

Ärendet 
Ett politikerinitiativ har inkommit till utbildningsnämnden från Miljöpartiet (Magnus 
Söderström) om att utveckla Jämföraren med fler kvalitetsmått och tillgång till rapporter 
från observationer i VÅGA VISA, det utvärderingssamarbete med andra kommuner som 
Nacka ingår i.  Förslaget innebär att redovisa uppgifter om tillgång till bemannat 
skolbibliotek, andel behörig personal (både i skola och skolomsorg), tillgång till kurator 
(samt tjänstgöringsgrad), tillgång till studie- och yrkesvägledare (samt tjänstgöringsgrad), 
tillgång till skolsjuksköterska (samt tjänstgöringsgrad), tillgång till eget skolkök och andel 
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ekologisk mat som serveras. Förslagsställaren vill också att observationsrapporter visas i 
Jämföraren. 
Jämföraren är ett webbverktyg som finns på kommunens hemsida som presenterar 
förskolor och skolor för föräldrar och elever inför skolval. Jämföraren ger användaren 
möjlighet att hitta och jämföra faktauppgifter och kvalitet med hjälp av nationell statistik 
och undersökningar som kommunen genomför. För att inte öka den administrativa bördan 
och säkra god kvalitet används så långt som möjligt nationell statistik.  
 
En hel del mått avser vad föräldrar och elever svarat om förskolan/skolan i 
kundundersökningen, men där finns också resultat från nationella prov och betyg samt 
andel personal med viss utbildning. Vägledande i valet av mått har varit undersökningar om 
vad föräldrar tycker är särskilt viktigt att få veta, men även kommunens mål. Förskolor och 
skolor presenterar sig själv kort, och det finns kontaktuppgifter och länk till skolans egen 
webbplats. Man kan också ladda ner skolans kvalitetsanalys och rapporter från observation 
genomförd de senaste fyra åren.  
 

Utbildningsenhetens kommentarer till förslagen 
På grund av ett tekniskt fel visades inte observationsrapporterna för grundskolorna under 
några veckor i oktober 2014, sannolikt då förslaget skrevs. Felet är nu åtgärdat och 
observationsrapporterna visas igen. 
 
För att presentationen av förskolor och skolor i Jämföraren ska vara lättillgänglig är det 
viktigt att antalet mått inte är för stort, och det finns därför anledning att vara återhållsam 
med att lägga in nya mått. 
 
Förslagsställaren vill att mått visas på andel behörig personal i olika verksamheter. 
Jämföraren visar för grundskolor andel lärare med pedagogisk högskoleexamen samt för 
förskolor andel personal med pedagogisk högskoleutbildning (kommer att ersättas av måttet 
andel förskollärare). Däremot visas inte något mått på utbildningsnivån hos fritidshemmets 
personal, vilket vore önskvärt, menar utbildningsenheten. Skolverkets statistik redovisas 
dock enbart på kommunnivå. Utbildningsenheten kommer att undersöka möjligheten att 
beställa statistiken på skolnivå från SCB, men kvaliteten i uppgifter på den nivån kan ha 
brister och måste bedömas före beslut om att presentera uppgifterna.  
 
Tillgång till studie- och yrkesvägledare redovisas av Skolverket på skolnivå. Uppgifter 
finns för åtta av de totalt tretton skolorna som har årskurs 7-9. Enligt Skolverkets definition 
ska även lärares och skolledares tid med vägledning ha inräknats i måttet. Måttet som avser 
tillgång till studie- och yrkesvägledare (årsarbetare) i relation till elevantalet i årskurs 7-9 
skulle kunna redovisas på Jämförarens sidor för grundskolor med årskurs 6-9. 
 
När det gäller tillgång till kurator och skolsköterska finns ingen nationell statistik per 
skola. Tillgången till elevhälsopersonal på grundskolor är viktig och kan behöva undersökas 



  3 (3) 

särskilt. Utbildningsenheten är dock tveksam till att lyfta fram uppgifterna inför föräldrars 
val av skola och bedömer också att en uppgiftsinsamling skulle vara komplicerad.  
 
När det gäller tillgång till eget skolkök och andel ekologisk mat som serveras är 
utbildningsenheten tveksam till att uppgifterna bör ges en så framskjuten plats. Ett eget 
skolkök behöver inte innebära bättre mat än mat som lagas på annan plats. De uppgifter 
som bör prioriteras är enligt utbildningsenhetens mening uppgifter som gäller barns och 
elevers utveckling och lärande och kunskapsutveckling. Förskolor och skolor som vill 
profilera sig när det gäller skolkök och ekologisk mat kan presentera detta i den del där de 
presenterar sin verksamhet eller på sin egen hemsida. 
 
Att mäta tillgång till bemannat skolbibliotek är också tveksamt, eftersom det inte finns 
någon given definition av tillgång till skolbibliotek. Skolan kan ha löst behovet av 
bibliotekstjänster genom utvecklat samarbete med folkbibliotek. Det finns inte någon 
nationell statistik per skola på detta område. 
 

Ekonomiska konsekvenser 
Det är viktigt att i så hög grad som möjligt använda nationell statistik för att inte öka 
förskolors och skolors administrativa börda. 
 
Utbildningsenhetens förslag innebär en konsultkostnad på uppskattningsvis 10 000 –  
20 000 kronor för förändringen i Jämföraren och eventuellt en kostnad för beställning av 
uppgifter hos SCB. 

Konsekvenser för barn 
För att ge barn och elever så god utbildning som möjligt är det viktig att kommunen stödjer 
föräldrar med relevant information så att de kan göra ett välgrundat val av förskola och 
skola.  
 
 
 
 
 
 
Carina Legerius  Susanne Nord 
Utvärderingsexpert  Utbildningsdirektör 
Utbildningsenheten 
 


